25/10/2023, 12:59 SEI/TJ-TO - 5434086 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005161897&infr… 1/3

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 483 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 224, de 2023 – SEI Nº 23.0.000038875-0

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre
as normas gerais para ingresso e participação do Dia do(a) Servidor(a) do Poder Judiciário Tocantinense, com o
Tema Corações Solidários, Ações Transformadoras, a se realizar no dia 31 de outubro de 2023, mediante as
condições determinadas neste Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Dia do(a) Servidor(a) do Poder Judiciário Tocantinense, com o Tema Corações Solidários, Ações
Transformadoras.

Objetivo: Promover a integração, reconhecimento e valorização dos servidores do Poder Judiciário do Tocantins,
inspirando-os a se tornarem agentes de transformação na comunidade por meio de ações solidárias e humanitárias.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 25 a 31 de outubro de 2023.

Inscrições: As inscrições serão realizadas, via web, no endereço eletrônico http://esmat.tjto.jus.br/portal/.

Público-Alvo: Servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense.

Carga Horária: 3 horas.

Modalidade: Híbrido

Local: Auditório do Tribunal de Justiça, com transmissão ao vivo pela Plataforma Virtual da ESMAT.

2. VAGAS
2.1 Quantidade de Vagas: 1.000;

Público Nº de Vagas

Servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense. 1.000

Total de Vagas 1.000
3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem servidores(as) e magistrados(as) do Poder Judiciário Tocantinense.

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os(As) alunos(as) inscritos(as) e matriculados(as) deverão participar das atividades no dia 31 de outubro de 2023,
a serem desenvolvidas na modalidade híbrida, das 13h30 às 16h40.

4.2 A palestra será presencial, no Auditório do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, com transmissão via
internet, por meio dos canais de transmissão da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT);

4.3 Os(As) matriculados(as) na palestra de Palmas, não terão acesso à transmissão do evento. Estes, deverão
participar de forma presencial no Auditório do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins;

4.4 O acesso dos(as) alunos(as) que participarão pela Plataforma Virtual da Escola Superior da Magistratura
Tocantinense (ESMAT), com transmissão ao vivo pelo YouTube, ocorrerá exclusivamente por meio da Secretaria

25/10/2023, 12:59 SEI/TJ-TO - 5434086 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005161897&infr… 2/3

Acadêmica Virtual da Esmat, onde será registrada a frequência automática, após o login do(a) aluno(a) e acesso ao
link disponibilizado para participação;

4.5 Somente os alunos matriculados terão acesso à plataforma de transmissão e interatividade durante o
desenvolvimento da Palestra;

4.6 Todos os alunos estarão sujeitos às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de 2018,
publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de 2018, e também às regras previstas no Edital próprio
do evento.

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

Data Horário Conteúdo Programático

31/10/2023

Das 13h30 às
14h30

Palestra
Tema – A Arte da Comunicação Não-Verbal: Utilize sua Moda e Estilo a seu
Favor

Conteúdo Programático:
A Importância da Comunicação Não-Verbal em sua Imagem Pessoal
Vestuário e Estilo: Como sua Escolha de Roupas Impacta sua Carreira
Comunicação Não-Verbal e o Poder da Confiança
Dicas Práticas de Moda e Estilo no Ambiente Profissional

Palestrante: Duda Pretto

Interatividade e resposta às perguntas dos participantes.

Das 15h às 16h40

Palestra
Tema – Segredos Mágicos das Ações Transformações

Conteúdo Programático:
Comunicação assertiva e eficaz;
Engajamento, relação interpessoal e trabalho em equipe;
Empatia no ambiente profissional e sua importância;
Motivação e comprometimento;
Estar ocupado x produtividade;
Inteligência emocional na prática;
Neurociência aplicada;
A magia do pertencimento.

Palestrante: Vitor Hugo Alves Rocco

Interatividade e resposta às perguntas dos participantes.

Carga Horária Total 3 horas

PALESTRANTE
Nome Duda Pretto
Síntese do
Currículo

Possui graduação em Design de Moda pela Fundação Armando Álvares Penteado (2015). Tem
experiência na área de Artes, com ênfase em Design de Moda, atuando principalmente nos
seguintes temas: estilo, imagem pessoal e moda. Desde o início da minha trajetória profissional
estive focada na criação e desenvolvimento de produtos de moda, sou estilista formada em
Design de Moda pela FAAP, tenho pós graduação em Fashion Marketing and Communication
pelo IED e especialista em Pesquisa de tendências pelo Istituto Marangoni (Itália). Tenho
experiência em diversos segmentos como infantil, masculino, fitness, beachwear e moda
feminina, tenho vivência profissional em todas as etapas da criação de uma coleção de moda e
também já tive experiência na área comercial pois acredito ser essencial para um
desenvolvimento mais assertivo. Atualmente eu atuo também como consultora de moda,
prestando consultoria para empresas que desejam estruturar o departamento de Estilo. Sou

25/10/2023, 12:59 SEI/TJ-TO - 5434086 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005161897&infr… 3/3

palestrante e presto também consultoria de imagem e estilo para as pessoas que desejam
alinhar sua Imagem Pessoal, para transmitir mais seriedade e credibilidade no ambiente de
trabalho.

PALESTRANTE
Nome Vitor Hugo Alves Rocco

Síntese do
Currículo

Palestrante, empresário. Graduado em Marketing. Pós-graduado em Neurociência e Gestão.
Possui 5 certificações internacionais em desenvolvimento humano pelo IBC (Instituto brasileiro
de Coaching) Hipnólogopela Escola de Hipnose. Practitionerem PNL (Programação
Neurolinguística) pelo Instituto Tera. Autor de dois livros: "Segredos Mágico–Um guia para ser
mais produtivo, controlar as emoções e realizar sonhos" e "Inteligência Emocional–Emoções:
Você domina ou será dominado!"

6. DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1 A inscrição e matrícula, implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno
da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, de 13 de setembro de 2018;

6.2 A desistência da atividade, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que
anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail secretaria.esmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de ações
de capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período
de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.4 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados,
deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 24/10/2023, às 12:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5434086 e o código CRC 2B560E7B.

23.0.000038875-0 5434086v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/